

证券代码：872351

证券简称：华光源海

公告编号：2023-018

华光源海国际物流集团股份有限公司 2022 年年度 业绩快报公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

特别提示：本公告所载 2022 年 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2022 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022 年年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	变动比例%
营业收入	2,105,999,768.02	1,801,658,085.69	16.89%
归属于上市公司股东的净利润	51,310,163.48	41,235,016.60	24.43%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	49,351,988.75	37,562,172.42	31.39%
基本每股收益	0.75	0.60	24.43%
加权平均净资产收益率%（扣非前）	18.79%	18.20%	-
加权平均净资产收益率%（扣非后）	18.08%	16.58%	-
	本报告期末	本报告期初	变动比例%
总资产	867,964,858.68	695,203,152.36	24.85%

归属于上市公司股东的所有者权益	455,687,234.75	247,342,282.02	84.23%
股本	91,135,439.00	68,351,579.00	33.33%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.00	3.62	38.12%

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，预计公司实现营业收入 210,599.98 万元，同比增长 16.89%；归属于上市公司股东的净利润为 5,131.02 万元，同比增长 24.43%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 4,935.20 万元，同比增长 31.39%；基本每股收益为 0.75 元，同比增长 24.43%。

报告期末，预计公司总资产为 86,796.49 万元，较期初增长 24.85%；归属于上市公司股东的所有者权益为 45,568.72 万元，较期初增长 84.23%；股本为 9,113.54 万元，较期初增长 33.33%；归属于上市公司股东的每股净资产为 5.00 元，较期初增长 38.12%。

（二）业绩变动的主要原因

报告期内，公司营业收入、归属于上市公司股东的净利润、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、基本每股收益及加权平均净资产收益率均有增长，主要原因是：

- 1、全年平均海运 CCIF 价格指数相对还是比较高，其次各分子公司的市场开拓取得了一定的成效，新设立的子公司也开始进入正常经营，导致营业收入的增长；
- 2、美元汇率的上升，相应的公司美元资产的汇兑收益增加；
- 3、航运业务经过优化管理，增加航次密度，提高装载率，同时运行中进行节能降耗管理，导致营业收入和净利润的增长。

三、风险提示

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2022 年年度报告中披露的数据为准，敬请广大投资者谨慎 决策，注意投资风险。

四、备查文件目录

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（主管会计人员）盖章的比较式资产负债表和利润表

华光源海国际物流集团股份有限公司

董事会

2023 年 2 月 24 日